neficio aulem ailicit eos, qui in bello cadunt, et eos, qui

cvadvinl incolumes ; iilis quidcm (inem peccandi aflerl, his

vero exemplum timoris proponit. Aflicil aulem beneficio,

licel justi cum muliitudinc vuigi a vita recedant : sicut

enim injuslis mors est finis injustitke, sic justis tanquam

vicloi ibus quodammodo est inilium coronarum.

Cnde hoc per providenliam sapienlissimam admirabile

evenil, ut quod videtur punire, beneficium fiat. Non dico

videri punirc per ea, quae Dcushauddubie facit.quoeacerba,

ct arpera videntur, sed per ea, quaj hominibus transfugis

pcrmillit. Ouamobrcm bellum islorum non est opus Dei,

scd permissio nece>snria. In spcciem quidem ad punicn-

dum peccatum, vere aulem ad imponendum (inem peccalo ;

ubi quamvis juslus,
(
juslum aulcm bellare non decet

)

majus beneficium aecipit : majus cnim cst perciperc fruc-

lum laborum virlulis, quod piis post mortem conlingit,
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qnam desinere peccare. Qui autem contra haec disceptant,

priusquamprobent bellum esse ex omni parle malum, par-

tem ejus occusant. Si enim bellorum originem ex ncquilia

per se exislente, et ex principio ingenito duci dicunt, opor-

lebat eos ipsam morlem, et quidem solam viluperare ;

snpervacaneum enim est causns bellorum excutereet inqui-

rere, cumquodnecessarioaccidit, in id judiciumnoncadat.

XIII. Quomodo aulem possunt morlem malam dicere,

quae ut iManichaeus facililer tradit, animam a materia libe-

ral? Quare communi omnium senlentia nequaquam malum
est mors; quod enim necessario omnibus accidit, non est

malum. Inaniter autem morlem, qua; propier bella occi-

dit, accusant; quae nihil amplius affert, qnam quod sccun-

dum naturam conslitulum e>>t. Si quis vero ipsam causam

bellorum malam esse dicat, sive ira sit, sive inimicilia,

sive avaritia, non aberrabit a rocto, et decenti. Tribuen-

dum tamen est hoc hominibus pravo animo affectis.

Quod aulem mors mala minime sit; illa etiam ratione,

et via probari polcst. Si enim mors non omnibus difinita,

et decreta esset, accideret ut justus semper laboraret in

studio virtutis, nullum fruclum percipiens, praeter sudores:

et injustus in voluplatibus peccalorum immorlalis degeret:

essetque ulrumque valde absurdum. At mors iujuslam vo-

iuptatem delinquenti reprimit, et cohibet : et justo labori

quielem affert. Elenim quia necessarium est homines posse

peccare, id quod est causa, ut possint ex virtute viveie :

polestiis autem a Deo dataadconiparandam virtutem, npud